
                                                                     Roč. 10, č. 3/2015. ISSN 1338-936X 

 

 

 

 

Okres Pezinok v tlači  

3/2015 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

júl - september 2015 

 

 

Malokarpatská knižnica v Pezinku, ako regionálna knižnica, spracováva a uchováva články, 
ktoré sa týkajú nášho regiónu.                                                                                     
Bibliografické záznamy článkov sme získali vlastnou excerpciou z celoštátnych a 
regionálnych periodík, ktoré prichádzajú do našej knižnice.                                                  
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Bibliografia obsahuje autorský, predmetový a geografický register. 

 



 2 

01 SOLGA, Oliver, 1954-                                                (092)  
Zomrel historik umenia Prof. Eduard A. Šafařík / Oliver Solga. - Fotogr. - In: Historická 
revue. - ISSN 1335-6550. - Roč. 26, č. 9 (2015), s. 78.  
 
Šafařík, Eduard Alexander, 1928-2015  
Pezinok (Slovensko) 
nekrológy - regionálne osobnosti - historici umenia 

02 MALOKARPATSKÁ KNIŽNICA                             026/027  
Pribudli knižné búdky / Malokarpatská knižnica v Pezinku. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. 
- Roč. 48, č. 7 (2015), s. 5. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - knižné búdky - podpora čítania 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -07&article=13452  

03 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    026/027  
Kto je za tým / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 237 (14.10.2015), s. 38.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
podujatia v knižnici - besedy - prekladatelia 

04 LITERÁRNY                                                              026/027  
Literárny kolotoč o ženách a písaní / (bm). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2,  
č. 14 (2015), s. 10. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Pezinské kultúrne centrum (Pezinok, Slovensko)  
Literárny kolotoč v Zámockom parku 2015 (9. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
besedy so spisovateľmi - autorské čítania 

05 PALKOVIČ, Ján                                                          06.063  
Malokarpatský slávik 2015 / Ján Palkovič. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 4 (2015), s. 5. 
 
Malokarpatský slávik 2015 (18. : 2015 : Budmerice, Slovensko) 
spevácke súťaže - amatérski speváci 

06 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                   06.075  
Maľujeme, ale sme doma! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 225 (30.09.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Vinohranie (2015 : Modra, Slovensko)  
verejné podujatia - vinobranie - kultúrne podujatia 



 3 

07 VITÁLOŠ, Jiří, 1968-                                                  06.075  
Pezinský Permoník od 14. do 16. augusta / Jiří Vitáloš, Andrea Heldová. - Fotogr. - 
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 7 (2015), s. 5. 
 
Pezinský permoník 2015 (20. : 2015 : Pezinok, Slovensko) 
verejné podujatia - baníctvo - minerály - výstavy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -07&article=13449  

08 ALTERNATÍVA_PK                                                  06.075  
ALTERNATÍVA_PK so zaujímavými hosťami / (r). - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 48, č. 9 (2015), s. 8. 
 
Alternatíva_PK 2015 (2015 : Pezinok, Slovensko)  
kultúrne podujatia - spisovatelia - hudobné skupiny - výstavy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -09&article=13599  

09 DNI                                                                             06.075  
Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2015 / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23,  
č. 9 (2015), s. 1 a 12-13. 
 
Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2015 (2015 : Modra, Slovensko)  
kultúrne dedičstvo - historické pamiatky 

10 O                                                                                 06.075  
O literatúre, metale a viere / (bm). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2, č. 13 (2015), 
s. 6. 
 
Chrappa, Štefan, 1979-  
Literatúra v Radnici (2015 : Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
besedy so spisovateľmi - kultúrne podujatia 

11 ALMÁSSY-KOVÁČOVÁ, Viola, 1944-                    06.075  
Počas festivalu Umenie a Víno zaznela dávna poéma o Svätom Jure / Viola Almássy-
Kováčová. - In: Svätojurské ohlasy. - Roč. 15, č. 2 (2015), s. 8. 
 
Peucker, Juraj, 1649-  
Umenie & víno - SVETOVÝ JUR 2015 (2. : 2015 : Svätý Jur, Slovensko)  
kultúrne podujatia - poémy - prednes 

12 V                                                                                  06.078  
V znamení umenia a vína. - Fotogr. - In: Svätojurské ohlasy. - Roč. 15, č. 2 (2015), s. 6-7. 
 
Umenie & víno - SVETOVÝ JUR 2015 (2. : 2015 : Svätý Jur, Slovensko)  
multižánrové festivaly - kultúrne podujatia - koncerty - výtvarné výstavy - divadelné 
predstavenia 



 4 

13 PETRUŠOVÁ, Miroslava                                           061.2  
OZ Malokarpatský región spája sily pre rozvoj regiónu / Miroslava Petrušová. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 23, č. 9 (2015), s. 20. 
 
Občianske združenie Malokarpatský región (Malokarpatský región, Slovensko)  
Malokarpatský región (Slovensko) 
občianske združenia - regionálny rozvoj - projekty 
 
http://www.modra.sk/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=700032&id_dokumenty=3022  

14 OPOLDUSOVÁ, Jena                                                061.4  
Ján Berger rozpútava farebnú smršť / Jena Opoldusová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 155 (07.07.2015), s. 33.  
 
Berger, Ján, 1944-  
Modra (Slovensko) 
maliari - ilustrátori - regionálni umelci - výstavy 

15 MALOKARPATSKÉ                                                 069  
Malokarpatské múzeum oslavuje 55. výročie svojho založenia. - Fotogr. - In: ProZáhorí. - 
ISSN 1338-4112. - Roč. 7, č. 4 (2015), s. 6.  
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
výročia (50 rokov) - múzeá - história múzea 

16 MALOKARPATSKÉ MÚZEUM V PEZINKU         069  
Pezinské vinohrady sú najkrajšie!- : Wine & Art - Viechy a bohéma... / (MMvPK). - Fotogr. - 
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 8 (2015), s. 8. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - podujatia - výstavy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -08&article=13533  

17 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Teplo a teplejšie, skočme si! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 156 (08.07.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálne autorky - názory a postoje - Francúzsko 

18 GULDAN, František, 1953-                                        316.64  
Adopcia na blízko / František Guldan. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 157 (09.07.2015), s. 8.  
 
Svätý Jur (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 



 5 

19 KRIŠTÚFEK, Peter, 1973-                                         316.64  
Dokonale OUT = (Óda na pomalosť) / Peter Krištúfek. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 23, č. 157 (09.07.2015), s. 14.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - hodnotenie kníh - recenzie, kritiky 

20 KRIŠTÚFEK, Peter, 1973-                                         316.64  
Usmievaví politici / Peter Krištúfek. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1,  
č. 117 (17.07.2015), s. 10.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - politici 

21 KOPCSAY, Márius, 1968-                                         316.64  
Nezrelosť po 23 rokoch / Márius Kopcsay. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 165 (20.07.2015), s. 10.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - politika - názory a postoje 

22 CHRAPPA, Štefan, 1979-                                           316.64  
Lotroviny Pištu Vandala / Štefan Chrappa. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 12,  
č. 30 (2015), s. 51. - 3/2015 - PE. 
 
Svätý Jur (Slovensko) 
regionálni autori - stĺpček 

23 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Z osady do Olympie / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, 
č. 168 (22.07.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - rómska kultúra - Rómovia 

24 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Leto jedna báseň / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 174 (29.07.2015), s. 30.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
názory a postoje - knižnice - poézia 

25 KOPCSAY, Márius, 1968-                                         316.64  
Obnažené svedomie / Márius Kopcsay. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 178 (03.08.2015), s. 8.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - klub spisovateľov 



 6 

26 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Uhorková sezóna / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 180 (05.08.2015), s. 30. 
 
Modra (Slovensko) 
regionálne autorky - názory a postoje 

27 KOPCSAY, Márius, 1968-                                         316.64  
Peking a koza na ľade / Márius Kopcsay. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 180 (05.08.2015), s. 8.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

28 KOPCSAY, Márius, 1968-                                         316.64  
Vodu, vodu!!! / Márius Kopcsay. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 182 (07.08.2015), s. 10.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - voda 

29 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                            316.64  
Životy ako tie naše / Monika Kompaníková. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - 
Roč. 1, č. 133 (10.08.2015), s. 10.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálne autorky - názory a postoje 

30 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Leto, teplo, telo a pot / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 186 (12.08.2015), s. 30.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
regionálne autorky - názory a postoje - podujatia pre deti 

31 BALOGH, Alexander                                                316.64  
Musím robiť, čo treba, niet sa kedy hrať / Alexander Balogh. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 
1339-844X. - Roč. 1, č. 136 (13.08.2015), s. 12.  
 
Kopcsay, Márius, 1968-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - rozhovory o literatúre 

32 KRIŠTÚFEK, Peter, 1973-                                         316.64  
Konšpiračná teória / Peter Krištúfek. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1,  
č. 136 (13.08.2015), s. 10.  
 
regionálni autori - názory a postoje 



 7 

33 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                            316.64  
Chyba nie je v Kotlebovi / Monika Kompaníková. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-
844X. - Roč. 1, č. 139 (18.08.2015), s. 10. 
 
regionálne autorky - názory a postoje 

34 KLASOVÁ, Terézia                                                    316.64  
Občas samu seba zradím a zrazím z koňa / Terézia Klasová. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 
1339-844X. - Roč. 1, č. 140 (19.08.2015), s. 12.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
rozhovory o literatúre - regionálne autorky - literárna tvorba 

35 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Veľké koncerty v malom meste / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 25, č. 192 (19.08.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
kultúrne podujatia - názory a postoje 

36 KOPCSAY, Márius, 1968-                                          316.64  
Aká je koncentrácia hlúposti na štvorcový meter? / Márius Kopcsay. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 23, č. 198 (26.08.2015), s. 13.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - reklama 

37 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                   316.64  
Neotvoríme? Ani deťom? / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 198 (26.08.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - utečenci - regionálni autori 

38 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Hádanka / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 202 (02.09.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

39 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                            316.64  
Aké Slovensko chceme : organizátori pochodu za život akoby zamrzli v čase... / Monika 
Kompaníková. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 150 (03.09.2015), s. 10.  
 
Pezinok (Slovensko) 
názory a postoje - utečenci - etické hodnoty 



 8 

40 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                    316.64  
Utrite si vĺčky zuby / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, 
č. 208 (09.09.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálne autorky - názory a postoje - utečenci 

41 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                   316.64  
Zatvorené! Revidujeme! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 213 (16.09.2015), s. 38.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
regionálne autorky - názory a postoje 

42 KASSAY, Štefan, 1941-                                             316.64  
Pre každého generála sú dôležití fachmani a špecialisti / Štefan Kassay. - Fotogr. -  
In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 22, č. 175 (11.09.2015), s. 13. 
 
Limbach (Slovensko) 
regionálne osobnosti - podnikatelia - názory a postoje 

43 MAJERČÁKOVÁ, Mária                                           316.64  
Veronika Šikulová = Freska v dome / Mária Majerčáková. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 
1335-7786. - Roč. 4+131, č. 9 (2015), s. 108-109. - Rec.: Freska v dome / V. Šikulová. - 
Bratislava : Slovart, 2014.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálne autorky 

44 PIUS, Miroslav, 1942-                                                316.64  
Ján Tazberík = Spodný bod svetla / Miroslav Pius. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-
7786. - Roč. 4+131, č. 9 (2015), s. 109-110. - Rec.: Spodný bod svetla / J. Tazberík. - 
Bratislava : SSS, 2014.  
 
Modra (Slovensko) 
recenzie diela - regionálni autori 

45 BINDZÁR, Juraj, 1943-                                              316.64  
Rozhľadňa pre Slovenské pohľady / Juraj Bindzár. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-
7786. - Roč. 4+131, č. 9 (2015), s. 91-100.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - recenzie - názory a postoje 
 
 
 



 9 

46 KNIŽNÉ                                                                     316.64  
Knižné leto-. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 25, č. 18 (2015), s. 2-3.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
čítanie - regionálne autorky 

47 PIUS, Miroslav, 1942-                                                316.64  
Pastorála o zlatom víne a zelenej tráve / Miroslav Pius. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - 
ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 29-30 (2015), s. 10.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - história vinohradníctva - vinohradníctvo 

48 KOPCSAY, Márius, 1968-                                         316.64  
Zlé Smerovanie / Márius Kopcsay. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 223 (28.09.2015), s. 10. 
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - mečiarizmus 

49 KASSAY, Štefan, 1941-                                             316.64  
Prežívame stret civilizácií či stret kultúr? / Štefan Kassay. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. 
- ISSN 1335-4701. - Roč. 22, č. 187 (30.09.2015), s. 8.  
 
Limbach (Slovensko) 
regionálne osobnosti - podnikatelia - utečenci - názory a postoje 

50 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                      316.64  
Mosí sa nehat / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 231 (07.10.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálne autorky - názory a postoje 

51 KOLLÁR, Jozef, 1961-                                               336  
Ak nezbankrotuje Grécko, môže zbankrotovať eurozóna / Jozef Kollár. - Fotogr., obr. -  
In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 22, č. 135 (16.07.2015), s. 6.  
 
Kollár, Jozef, 1961-  
Viničné (Slovensko) 
politici - ekonómovia - eurozóna - Európska únia 
 
 
 
 



 10 

52 ŠKRIATKOVIA                                                        338.48  
Škriatkovia sú späť a ukryli poklady nevídanej hodnoty / red, bsk. - Fotogr. - In: Pezinsko. - 
Roč. 19, č. 38 (2015), s. 10. 
 
Bratislavský kraj (Slovensko) 
turistický ruch - projekty - súťaže 

53 POD                                                                             338.486  
Pod Gaštankou - Farma v Modre / (red), [účastník interview Roman Zelenay]. - Fotogr. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 7 (2015), s. 12. 
 
Zelenay, Roman  
Pod Gaštankou (Modra, Slovensko)  
rodinné farmy - kontaktné zoo - vidiecka turistika 

54 NEMEC, Marek                                                          342  
Ministerstvo nevidí v konaní Michala Kováča ml. problém / Marek Nemec. - Obr. -  
In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 22, č. 133 (14.07.2015), s. 9.  
 
Kováč, Michal, ml.,  
Svätý Jur (Slovensko) 
kauzy - podvody - diplomati 

55 OCENENIE                                                                 351  
Ocenenie ministra pre Kraľovanku, ktorá pomáhala partizánom / (red). - Obr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 23, č. 7 (2015), s. 8. 
 
Lešková, Anna  
Mestské centrum sociálnych služieb (Modra, Slovensko)  
centrá sociálnych služieb - seniori - partizáni - ocenenia 

56 SLOBODOVÁ NOVÁKOVÁ, Katarína                     352  
Stredné Podmalokarpatsko / Slobodová Nováková. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 
0323-0643. - Roč. 92, č. 9-10 (2015), s. 8-10.  
 
Malé Karpaty (Slovensko)  
Pezinok (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
habáni - huncokári - regionálne dejiny - vinohradníctvo  

57 BRIŠKA, Peter                                                            352  
Kamery na sídlisku Sever pomohli, krádeží tam ubudlo / Peter Briška. - Fotogr. - In: Pezinské 
echo. - Roč. 2, č. 13 (2015), s. 1. 
 
Pezinok (Slovensko). Mestská polícia Pezinok (Slovensko)  
Sídlisko Sever (Pezinok, Slovensko) 
bezpečnostné opatrenia - kamerové systémy - sídliská 



 11 

58 MODRANSKÉ                                                            373.2  
Modranské škôlky po novom / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 8 (2015),  
s. 8. 
 
Modra (Slovensko) 
školstvo - materské školy 

59 PAJTINKA, Ľubomír, 1955-                                      373.3  
Slovenské školstvo potrebuje novú dynamiku / Ľubomír Pajtinka. - Fotogr. - In: Rodina a 
škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 64, č. 7 (2015), s. 8-9.  
 
Draxler, Juraj  
Pezinok (Slovensko) 
minister školstva - rozhovory 

60 SKLÁROVÁ, Mária, 1949-                                        39  
Dušičkovské spomienky / Mária Sklárová. - Obr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 3 (2015), s. 13. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
zvyky a tradície - pohreby 

61 SLOBODOVÁ NOVÁKOVÁ, Katarína                    398  
Víno na všetky spôsoby / Slobodová Nováková. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 0323-
0643. - Roč. 92, č. 9-10 (2015), s. 22-23.  
 
Modra (Slovensko)  
Malé Karpaty (Slovensko) 
tradičné jedlá - scískanice (gastronomická regionálna špecialita) - víno a jedlo  

62 HAJDUČÍKOVÁ, Veronika                                        398  
DFS Magdalénka - čo nás neminulo a čo neminie- / Veronika Hajdučíková. - Fotogr. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 8 (2015), s. 12. 
 
DFS Magdalénka (Modra, Slovensko)  
folklórne súbory - detské folklórne súbory 

63 CSIBOVÁ, Oľga                                                        398  
V OZ FS Radosť si pripomenú 10. výročie založenia / Oľga Csibová. - Fotogr. - In: Pezinčan. 
- ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 7 (2015), s. 7. 
 
Jamborová, Eva  
Radosť (Pezinok, Slovensko)  
folklórne súbory - seniori - výročie vzniku 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 07&article=13457  
 



 12 

64 ULIČIANSKA, Zuzana                                              502.47  
Pralesy hynú nielen pri Amazonke / Zuzana Uličianska. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 23, č. 183 (08.08.2015), s. 4-5.  
 
Šúrsky kanál (Slovensko)  
Svätý Jur (Slovensko) 
prírodné rezervácie - slovenské pralesy - dejiny 

65 ULIČIANSKA, Zuzana                                              502.47  
K Šúru sa správajú ako k nechcenému dieťaťu / Zuzana Uličianska. - Fotogr. - In: SME. - 
ISSN 1335-440X. - Roč. 23, č. 183 (08.08.2015), s. 4-5.  
 
Šúrsky kanál (Slovensko)  
Svätý Jur (Slovensko) 
prírodné rezervácie - slovenské pralesy - chránené územia 

66 HORÁK, Otakar                                                         52  
Astronóm: Na pozorovanie oblohy stačia oči / Otakar Horák. - Fotogr. - In: Denník N. -  
ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 110 (08.07.2015), s. 2-3.  
 
Tóth, Juraj, 1975-  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - astronómia - obloha - kométy - asteroidy - meteority 

67 KOPCSAY, Márius, 1968-                                          524.4  
Hviezdy máme na dosah, no nevidíme ich / Márius Kopcsay. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 23, č. 164 (17.07.2015), s. 10.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - hviezdy - astronómia - hvezdárne 

68 KREMPASKÝ, Ján                                                     61  
Učiteľovi možno schvália liek jakavi / Ján Krempaský. - In: SME. - ISSN 1335-440X. -  
Roč. 23, č. 199 (27.08.2015), s. 1 a 4.  
 
Pollák, Július  
Šenkvice (Slovensko) 
zdravotníctvo SR - lieky - kauzy - zdravotné poisťovne 

69 KREMPASKÝ, Ján                                                    61  
Učiteľovi schválili odopieraný liek / Ján Krempaský. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. 
- Roč. 23, č. 215 (18.09.2015), s. 7.  
 
Pollák, Július  
Šenkvice (Slovensko) 
zdravotníctvo SR - lieky - pacienti - zdravotné poisťovne - kauzy 



 13 

70 RONEC, Peter, 1944-                                                  614.84  
Spravodajstvo z okresov : Bratislava - Rača / Peter Ronec. - Fotogr. - In: Požiarnik. -  
ISSN 0231-617X. - Roč. 92, č. 7 (2015), s. 13.  
 
Dobrovoľný hasičský zbor Pezinok - SOU (Pezinok, Slovensko)  
hasiči - výstavy - výtvarné výstavy - hobby 

71 DPO                                                                             614.84  
DPO SR oceňovalo svojich členov / (r). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, 
č. 7 (2015), s. 10. 
 
Ronec, Peter, 1944-  
Pezinok (Slovensko) 
Dobrovoľná požiarna ochrana na Slovensku - hasiči - ocenenia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-07&article=13477  

72 HERIBANOVÁ, Frederika                                         614.84  
Najúspešnejšia sezóna DHZ Šenkvice? / Frederika Heribanová. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - 
Roč. 21, č. 3 (2015), s. 32. 
 
Dobrovoľný hasičský zbor (Šenkvice, Slovensko)  
dobrovoľné hasičské zbory - hasiči - hasičský šport 

73 SLOBODOVÁ NOVÁKOVÁ, Katarína                     631  
Rodinná farma Pod Gaštankou / Slobodová Nováková. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 
0323-0643. - Roč. 92, č. 9-10 (2015), s. 28-29.  
 
Pod Gaštankou (Modra, Slovensko)  
farmy - regionálne aktivity - podujatia 

74 ŠTIFILOVÁ, Alena                                                    634.8  
Oberačku ohlasovali bubnovaním / Alena Štifilová. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 23, č. 195 (22.08.2015), [Magazín Víkend. - S. 2-3].  
 
Modra (Slovensko) 
oberačka, práce vo vinohrade - vinohradníctvo - dejiny vinohradníctva 

75 SOLGA, Oliver, 1954-                                                 634.8  
Rok 1295 - prvá zmienka o vinohradoch / Oliver Solga. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 48, č. 9 (2015), s. 9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
vinohradníctvo - dejiny vinohradníctva 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&c at=2015-09&article=13605  



 14 

76 HORVÁTH, Stanislav                                                 656.2  
V období normalizácie sa nič mimoriadne nestalo / Stanislav Horváth. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 8 (2015), s. 9. 
 
Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  
železničná doprava - železničné stanice - pamätné knihy - dejiny 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 08&article=13536  

77 SEDLÁK, Jozef                                                           663.2  
Vinárske hrady a pivnice menia obraz slovenskej krajiny / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. 
- ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 174 (29.07.2015), s. 8-9.  
 
Zápražný, Juraj, 1973-  
Vinosady (Slovensko) 
vinári a vinohradníci - architektúra 

78 SLOBODOVÁ NOVÁKOVÁ, Katarína                    663.2  
Svet malokarpatských vinohradníkov / Slobodová Nováková. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. 
- ISSN 0323-0643. - Roč. 92, č. 9-10 (2015), s. 14-18.  
 
Malokarpatská vínna cesta (Malokarpatský región : vínna turistika)  
Pezinok (Slovensko) - Modra (Slovensko)  
vinobranie - vínne cesty - svätý Urban - vinohradníci - viechy 

79 KRAĽOVANIA                                                          663.2  
Kraľovania otvorili 17 vinárskych viech / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23,  
č. 9 (2015), s. 18. 
 
Kráľová (Modra, Slovensko) 
vinári a vinohradníci - viechy - víno 

80 CHUŤ                                                                          663.2  
Chuť vína a vôňa levandule / (jh). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2, č. 13 (2015), 
s. 5. 
 
Združenie pezinských vinohradníkov a vinárov (Pezinok, Slovensko)  
Víno a levanduľa 2015 (4. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
vinári a vinohradníci - degustácia vín - verejné podujatia 

81 POCTIVÝ                                                                    663.2  
Poctivý škrabák budmerický / (mb). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 
4-5. 
 
Budmerice (Slovensko) 
výstavy vín - degustácia vín - vinári a vinohradníci 



 15 

82 SPLNIL                                                                       663.2  
Splnil som si životný sen / [účastník interview Ivan Zubaj]. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - 
ISSN 1339-1240. - Roč. 5, č. 3 (2015), s. 6-7. 
 
Zubaj, Ivan  
Doľany (Slovensko) 
vinári - vínna turistika - vinárske spolky 

83 ŽÁK, Jaro                                                                    663.2  
Najlepšie vinárstvo na Slovensku za rok 2014 / Jaroslav Žák, Daniela Miklovičová. - Fotogr. -  
In: Víno Matyšák : firemné noviny. - Roč. 4, č. sept (2015), s. 1-2 a 5. 
 
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  
vinári - vinárstva - výroba vína - ocenenia 

84 LUPOVÁ, Eva                               663.2  
Šenkvickí vinohradníci a vinári : z histórie vinohradníctva a vinárstva v Šenkviciach / Eva 
Lupová. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 3 (2015), s. 6-8. 
 
Spolok vinohradníkov a vinárov (Šenkvice, Slovensko)  
vinári a vinohradníci - spolky - podujatia 

85 LUPOVÁ, Eva                                                              663.2  
Odišiel dobrý človek / Eva Lupová. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 1 (2015), s. 11. 
 
Šarmír, Ivan, 1945-2015  
Šenkvice (Slovensko) 
vinári a vinohradníci - úmrtie - biografické údaje 

86 DUDOVÁ, Jarmila                                                      663.2  
Deň vo vinohradoch / Jarmila Dudová. - Obr. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 5 (2015), s. 7. 
 
Malokarpatský región (Slovensko) 
vinári a vinohradníci - vinohrady - degustácie 

87 VANYA, Boris                                                           663.252.1  
V Grobe hostia aj amerických vegetariánov / Alessandra Gallisová. - Fotogr. - In: SME. - 
ISSN 1335-440X. - Roč. 23, č. 204 (04.09.2015), [Príl. SME: Husacie hody. - S. 4-5].  
 
Haško, Boris  
Slovenský Grob (Slovensko) 
husacie hody - husacina - regionálne špeciality 
 
 
 
 



 16 

88 KOPCSAY, Márius, 1968-                                          663.5  
Vytriezvenie / Márius Kopcsay. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23, č. 163 (16.07.2015), 
s. 8.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - alkohol - závislosti - názory a postoje 

89 BUDEME                              666.3/.7  
Budeme mať keramický betlehem / (mb). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23,  
č. 9 (2015), s. 19. 
 
Slávnosť hliny - Keramická Modra 2015 (7. : 2015 : Modra, Slovensko)  
keramické výrobky - hrnčiarske tradície - keramikári - verejné podujatia 

90 BÉREŠOVÁ, Simona                                                 7-051  
Keramikárka a jej fotograf / Simona Bérešová. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - 
Roč. 1, č. 117 (17.07.2015), s. 24.  
 
Horová-Kováčiková, Júlia, 1906-1978  
Modra (Slovensko) 
Škola umeleckých remesiel v Bratislave - regionálni umelci - keramikárky - biografické črty 

91 GULDAN, František, 1953-                                         7-051  
Sebazbožštený sa zatratenia neboja / František Guldan. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 23, č. 180 (05.08.2015), s. 8.  
 
Svätý Jur (Slovensko) 
regionálni umelci - názory a postoje 

92 OROSOVÁ, Martina, 1971                                         7.036  
Dobroslava Menclová, Václav Mencl / Martina Orosová. - Fotogr. - In: Monument revue. - 
ISSN 1338-807X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 74-76.  
 
Menclová, Dobroslava, 1904-1978  
Kostol sv. Imricha kráľa (Častá, Slovensko)  
regionálni umelci - maliarky - regionálne osobnosti - obnova pamiatok - biografické črty 

93 MISTRÍK, Ľuboš                                                        711.58  
V centre Pezinka sa trochu tlačilo / Ľuboš Mistrík. - Fotogr. - In: Trend. - ISSN 1335-0684. - 
Roč. 25, č. 38 (2015), [Extra reality. - Jeseň 2015].  
 
Panorama Centrum (Pezinok, Slovensko)  
bytová výstavba - polyfunkčné domy - recenzie objektov 
 
 
 



 17 

94 ĎURICA, Jozef                                                           711.58  
Panorama centrum: Pohľad stavebného odborníka / Jozef Ďurica. - Fotogr. - In: Trend. - ISSN 
1335-0684. - Roč. 25, č. 38 (2015), [Extra reality, jeseň 2015, s. 11].  
 
Panorama Centrum (Pezinok, Slovensko)  
polyfunkčné domy - recenzie objektov - stavební odborníci 

95 TIHÁNYI, Jozef, 1980-                                               712.2  
Nový náučný chodník na Píle / Jozef Tihányi. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - 
Roč. 4, č. 1 (2015), s. 38-41. 
 
Pálffy (rod)  
Červený Kameň (Častá, Slovensko) - Píla (Slovensko)  
Náučný chodník pod hradom Červený Kameň (Píla, Slovensko) 
náučné chodníky - technické budovy - dejiny obce 

96 ŠIMKULIČ, Marián                                                    72.071.1  
"Za života pohádaní smrťou zmierení" : Haličské cintoríny Dušana Jurkoviča / Marián 
Šimkulič. - Fotogr. - In: Historická revue. - ISSN 1335-6550. - Roč. 26, č. 9 (2015), s. 36-37.  
 
Jurkovič, Dušan Samuel, 1868-1947  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - architekti - cintoríny - náhrobné tabule 

97 HRDLOVIČOVÁ, Sylvia, 1974-                               725.945  
Pamätné miesta a pamätné tabule pripomínajúce Ľudovíta Štúra v Modre / Sylvia 
Hrdlovičová. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 35-37. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856 Modra (Slovensko) 
národní buditelia - pamätné tabule - pamätníky 

98 KAPLNKA                                                                  726.52  
Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie. - Fotogr. - In: Groban. - ISSN 1339-8911. - Roč. 1,  
č. 2 (2015), s. 7. 
 
Kaplnka Sedembolestnej Panny Márie (Slovenský Grob, Slovensko)  
kaplnky - sakrálne stavby 

99 NA                                                                              728.81  
Na Červenom Kameni to žije. - Fotogr. - In: Historická revue. - ISSN 1335-6550. - Roč. 26,  
č. 8 (2015), s. 76.  
 
Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
hrady - regionálne pamiatky - turistické zaujímavosti 
 
 
 
 



 18 

100 RONEC, Peter, 1944-                                               75:06.063  
Spravodajstvo z okresov : Pezinok / Peter Ronec. - Fotogr. - In: Požiarnik. - ISSN 0231-
617X. - Roč. 92, č. 7 (2015), s. 15.  
 
Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  
Dobrovoľný hasičský zbor Pezinok - SOU (Pezinok, Slovensko)  
hasičské zbory - základné školy - výtvarné súťaže 

101 OPOLDUSOVÁ, Jena                                              75:061.4  
Obrázky na skle, čo sršia humorom / Jena Opoldusová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 163 (16.07.2015), s. 31.  
 
Škrovina, Michal  
Slovenské národná galéria (Bratislava, Slovensko). Galéria insitného umenia (Pezinok, 
Slovensko)  
výtvarné výstavy - naivné umenie - galérie 

102 SNÍVAM                                                                   75:061.4  
Snívam (v)o farbe / red. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 4 (2015), s. 8. 
 
Lepejová, Jana, 1984-  
Modra (Slovensko) 
výtvarníci - výtvarné výstavy 

103 SALÓN                                                                     75:061.4  
Salón výtvarníkov 2015 / red. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 5 (2015), s. 2. 
 
ZOYA MUSEUM (Modra, Slovensko)  
Malokarpatské osvetové stredisko (Modra, Slovensko)  
výtvarné výstavy 

104 MANEKOVÁ, Natália                                              78  
Hudobnícke rodiny : Pavol Krajčík a Neznámi na trati / Natália Maneková. - Fotogr. -  
In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 3 (2015), s. 14-15. 
 
Krajčík, Pavol  
Neznámi na trati (Šenkvice, Slovensko)  
hudobné skupiny - kresťanské piesne 

105 MEDZINÁRODNÝ                                                  78:06.078  
Medzinárodný gitarový festival v Modre / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23,  
č. 7 (2015), s. 1. 
 
Medzinárodný gitarový festival 2015 (7. : 2015 : Modra, Slovensko) Modra (Slovensko) 
hudobné festivaly - gitarové festivaly - medzinárodné podujatia 
 
  



 19 

106 JAZZOVÁ                                                                 78:06.078  
Jazzová Hudba Modre 2015 / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 9 (2015),  
s. 18. 
 
Moyzesovo kvarteto (Skalica, Slovensko)  
Hudba Modre 2015 (10. : 2015 : Modra, Bratislava)  
hudobné festivaly - jazzová hudba - komorná hudba 

107 SOLGA, Oliver, 1954-                                              784.4  
Piesne veľkej vojny / Oliver Solga. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), 
s. 46-47. 
 
Pezinok (Slovensko) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - ľudové piesne - nárečia 

108 SPOVEDÁME-                                                         785.14  
Spovedáme- : Rastislava Speváka / Marek. - Fotogr. - In: Veci vištucké. - Roč. 1, č. 2 (2015), 
s. 6. 
 
Spevák, Rastislav  
Vieska (Vištuk, Slovensko : kapela)  
hudobné kapely - ľudová hudba 

109 FÉDER, František, 1954-                                          788  
Pezinok hostil dychovú hudbu po pätnástykrát / František Féder. - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 8 (2015), s. 5. 
 
Dychovky v preši 2015 (15. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
festivaly dychových hudieb - medzinárodné podujatia - dychovky 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-08&article=13522  

110 TÓTHOVÁ, Roberta                                                 791  
Temná výprava za Ľudovítom Štúrom / Roberta Tóthová. - Obr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 245 (23.10.2015), s. 32-33.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko) 
národní buditelia - slovenské filmy - True Štúr (film) 

111 OLŠA, Marcel                                                           792.2  
Tajovský s Fidlikantami / Marcel Olša. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 4,  
č. 1 (2015), s. 15. 
 
Budmerické divadlo (Budmerice, Slovensko)  
divadelné súbory - ochotnícke divadlo 



 20 

112 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                  792.9  
Gašparko bol vždy pán / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 150 (01.07.2015), s. 30.  
 
Rozprávková Modra 2015 (5. : 2015 : Modra, Slovensko)  
bábkové divadlo - divadelné festivaly - regionálni autori 

113 MODRA                                                                    792.9  
Modra plná krásnych rozprávok / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23,  
č. 7 (2015), s. 14. 
 
Rozprávková Modra 2015 (5. : 2015 : Modra, Slovensko)  
divadelné festivaly - bábkové divadlo - podujatia pre deti 

114 LICHANCOVÁ, Monika                                          793  
ADT crew a jej vzdelávajúci lektori / Monika Lichancová. - Fotogr. - In: Šenkvičan. -  
Roč. 21, č. 3 (2015), s. 21. 
 
ADT Crew (Modra, Slovensko)  
Šenkvice (Slovensko) 
tanečné skupiny - lektori - moderné tance 

115 ŠACHISTA                                                                794.1  
Šachista Petrík strieborný na Majstrovstvách Slovenska / (šp). - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 23, č. 8 (2015), s. 22. 
 
Petrík, Tomáš  
Modra (Slovensko) 
šachisti - šachové turnaje 

116 BERZEDI, Juraj, 1986-                                             796  
Voľby boli demokratické, ale nie férové, myslí si Šatan / Juraj Berzedi, [účastník interview 
Miroslav Šatan]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 159 (11.07.2015),  
s. 48 a 45.  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
hokejisti - voľby - hokejový zväz 

117 MARIANYI, Peter                                                     796  
Tradícia zrodená z nadšenia / Peter Marianyi. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 0323-
0643. - Roč. 92, č. 7-8 (2015), s. 70-73.  
 
Turistika pre všetkých 2015 (30. : 2015 : Doľany, Slovensko)  
turistika - športové podujatia 
 



 21 

118 TICHÝ, Andrej                                                         796  
MS v inline alpine slalome - úspešné pre LK BABA / Andrej Tichý. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 8 (2015), s. 12. 
 
Srnánek, Tomáš - Tichá, Barbora - Nogová, Ema  
LK Baba (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - športové kluby - majstrovstvá Slovenska - inline alpine 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 08&article=13556  

119 BEH                                                                           796  
Beh Pezinkom 2015 - stovky bežcov v cieli / (pv). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 48, č. 9 (2015), s. 12. 
 
Beh Pezinkom 2015 (4. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - bežecké preteky 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -09&article=13614  

120 KAROVIC, Maya                                                       796  
Bežci Klubu orientačného behu Sokol Pezinok nezaháľajú / Maya Karovic. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 9 (2015), s. 12. 
 
Klub orientačného behu TJ Sokol Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
športové kluby - orientačný beh - športové súťaže 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 09&article=13616  

121 GAŠPARECOVÁ, Milada                                         796  
Petang nás spája / Milada Gašparecová. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23,  
č. 7 (2015), s. 21. 
 
Domov sociálnych služieb Merema (Modra, Slovensko)  
Petangový turnaj 2015 (7. : 2015 : Modra, Slovensko)  
domovy sociálnych služieb - športové podujatia - petang 

122 PETER                                                                       796  
Peter Rajníc má najrýchlejšiu strelu / (rb). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2,  
č. 14 (2015), s. 15. 
 
Rajníc, Peter, 1990-  
Majstrovstvá Slovenska v plážovom futbale 2015 (2015 : Senec, Slovensko)  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - športové súťaže - plážový futbal 
 
http://nasenovinky.sk/article/43381/peter-rajnic-ma-najrychlejsiu-strelu  
 



 22 

123 JUHÁSOVÁ, Andrea                                                 796  
Úspešné preteky s množstvom skúseností / Andrea Juhásová, Zuzana Juhásová. - Fotogr. -  
In: Svätojurské ohlasy. - Roč. 15, č. 2 (2015), s. 10-11. 
 
Juhásová, Andrea - Juhásová, Zuzana  
Svätý Jur (Slovensko) 
športové súťaže - cyklistika - športovkyne 

124 HUPKA, Juraj                                                            796  
Škoda Svätojurský MTB maratón 2015 / Juraj Hupka. - Fotogr. - In: Svätojurské ohlasy. - 
Roč. 15, č. 2 (2015), s. 12. 
 
ŠKODA Svätojurský MTB maratón 2015 (9. : 2015 : Svätý Jur, Slovensko)  
športové podujatia - cyklistické preteky 

125 JAJCAY, Rudolf                                                       796  
Ako bolo na Pletenke? / Rudolf Jajcay. - Fotogr. - In: Svätojurské ohlasy. - Roč. 15, č. 3 
(2015), s. 6. 
 
Cyklistický klub Svätý Jur (Svätý Jur, Slovensko)  
Malokarpatská Pletenka (1. : 2015 : Malokarpatský región, Slovensko)  
športové súťaže - cyklistické preteky - cyklomaratón 

126 NOVÁKOVÁ, Nikoleta                                             796  
Ukončenie motokrosovej sezóny / Nikoleta Nováková. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21,  
č. 3 (2015), s. 31. 
 
M-cross Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  
motokros - športové súťaže - motokrosové kluby - mládež 

127 ZÁKLADNÁ ŠKOLA FÁNDLYHO                        796-051  
Dve atlétky zo ZŠ Fándlyho postúpili na Majstrovstvá sveta / ZŠ Fándlyho Pezinok. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 7 (2015), s. 12. 
 
Poláková, Alexandra - Horvat, Sandra  
Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  
športovci - žiaci základných škôl - atletika 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-07&article=13489  

128 SOBOLIČOVÁ, Diana                                               796.285  
Majstrovstvá Slovenska jednotlivcov v pétanque / Diana Soboličová. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 7 (2015), s. 12. 
 
Petanque Club SpiderS (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - petang 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 07&article=13486  



 23 

129 TICHÝ, Andrej                                                         796.3  
Inlajnisti z Pezinskej Baby pretekali v Čechách / Andrej Tichý. - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 7 (2015), s. 8. 
 
LK Baba (Pezinok, Slovensko)  
športové kluby - športové súťaže - inline 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 07&article=13461  

130 MLADŠÍ                                                                    796.3  
Mladší dorastenci vyhrali medzinárodný turnaj / (red, hy). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. -  
Roč. 23, č. 9 (2015), s. 22. 
 
TJ Slovan (Modra, Slovensko)  
športové súťaže - hádzaná - dorastenci - medzinárodné turnaje 

131 ADÁMEK, Juraj                                                       796.3  
V Polanke vybojovali bronz / Juraj Adámek. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2,  
č. 14 (2015), s. 16. 
 
ŠKH Agrokarpaty (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - medzinárodné súťaže - hádzaná - deti a mládež 
 
http://nasenovinky.sk/article/43418/v-polanke-vybojovali-bronz  

132 VAJCIK, Vladimír                                                     796.3  
Odmenou aj fotka s Hamšíkom : druhé miesto žiakov... / Vladimír Vajcik. - Fotogr. -  
In: Svätojurské ohlasy. - Roč. 15, č. 2 (2015), s. 9. 
 
Základná škola (Svätý Jur, Slovensko) - ŠK Svätý Jur (Svätý Jur, Slovensko)  
športové súťaže - futbalové turnaje - žiaci 

133 ZELINKA, Adam                                                     796.325  
Medaila unikla. Rio je však bližšie / Adam Zelinka. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 25, č. 178 (03.08.2015), s. 38.  
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
plážový volejbal - regionálni športovci - turnaje 

134 GULDAN, Igor                                                         796.5  
Onedlho máme všetci tridsať- / Igor Guldan. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-
1240. - Roč. 5, č. 3 (2015), s. 4-5. 
 
Turistika pre všetkých 2015 (30. : 2015 : Doľany, Slovensko)  
turistika - turistické spolky 



 24 

135 KORBEL, Marián                                                     796.8  
Cez preteky aj dojčí! / Marián Korbel. - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 25, 
č. 210 (11.09.2015), s. 32. 
 
Mezeiová, Jana  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne športovkyne - športová streľba - rozhovory 

136 MAJSTROVSTVÁ                                                  796.8  
Majstrovstvá Slovenska v Grobe. - Fotogr. - In: Groban. - ISSN 1339-8911. - Roč. 1,  
č. 2 (2015), s. 1. 
 
Bednár, Roman 
Majstrovstvá Slovenska v naturálnej kulturistike (2015 : Slovenský Grob, Slovensko)  
športové a súťažné podujatia - naturálna kulturistika 

137 ZELINKA, Adam                                                     796.85  
Suvenír nemáme. Mala ním byť medaila / Adam Zelinka. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 179 (04.08.2015), s. 34.  
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
regionálni športovci - plážový volejbal - majstrovstvá Slovenska 

138 KOMÁR, Pavol                                                        796.85  
Kostrou tímu Európy môžu bať Slováci, vraví Šatan / Pavol Komár. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 210 (11.09.2015), s. 36.  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
regionálni športovci - hokejisti - svetový pohár - manažéri tímu 

139 ŠMAHOVSKÝ, Drahomír                                        796.85  
1. Judo Club Pezinok v USA na víťaznej vlne / Drahomír Šmahovský. - Fotogr. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 9 (2015), s. 12. 
 
Tománková, Patrícia - Tománek, Jozef, najml. - Tománková, Silvia  
1. Judoclub (Pezinok, Slovensko)  
športové kluby - džudo - medzinárodné súťaže 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 09&article=13617  

140 PRÍKLADNÁ                                                            796.85  
Príkladná reprezentácie obce / (mb). - In: Budmerické zvesti. - Roč. 4, č. 2 (2015), s. 19. 
 
Študencová, Soňa  
Karate Tím NALÍ (Budmerice, Slovensko)  
športové kluby - karate - deti a mládež - športové súťaže 



 25 

141 CHOMOVÁ, Mária                                                   81  
Štúr a Rusíni na Slovensku / Mária Chomová, Vasil Choma. - Fotogr. - In: Literárny 
týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 25-26 (2015), s. 10.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
Rusíni - rusínsky jazyk - kodifikácia spisovnej slovenčiny - národnostné menšiny 

142 ZITOVÁ, Katarína                                                     82.09  
Mŕtvy jazyk : Jaro Vlnka / Katarína Zitová. - Obr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - 
Roč. 25, č. 13 (2015), s. 17. - Rec.: Mŕtvy jazyk / Jaro Vlnka. - Martin : Matica slovenská, 
2014. 
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie - novely - regionálni autori 

143 ČÚZY, Ladislav, 1950                                              82.09  
Bohuš Bodacz a kolektív : Dokonalý súmrak, alebo, budmerické inšpirácie / Ladislav Čúzy. - 
In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4.+131, č. 7-8 (2015), s. 275-277. - Rec.: 
Dokonalý súmrak, alebo, budmerické inšpirácie / Bohuš Bodacz. - Martin : Matica slovenská, 
2014.  
 
Domov slovenských spisovateľov (Budmerice, Slovensko) - Kaštieľ (Budmerice, Slovensko)  
kaštiele - slovenskí spisovatelia - recenzie 
 

144 VLNKA, Jaroslav, 1971-                                           82.09  
Alexander Halvoník : Premeny 2 / Jaroslav Vlnka. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-
7786. - Roč. 4.+131, č. 7-8 (2015), s. 288-290. - Rec. Premeny 2 / Alexander Halvoník. - 
Martin : Matica slovenská, 2014.  
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
slovenská próza - recenzie 

145 RAKÚSOVÁ, Gabriela, 1943-                                 82.09  
Sebairónia i sebaľútosť bez sebaúcty / Gabriela Rakúsová. - Obr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 171 (25.07.2015), s. 32. - Rec. Jednouholník / Márius Kopcsay. - Levice : 
KK Bagala, 2014.  
 
Kopcsay, Márius, 1968-  
Modra (Slovensko) 
spisovatelia - regionálni autori - recenzie 
 
 
 
 



 26 

146 BARBORÍK, Vladimír, 1965-                                  82.09  
Diptych : Veronika Šikulová: Freska v dome; Medzerový plod / Vladimír Barborík. -  
In: Romboid. - ISSN 0231-6714. - Roč. 50, č. 5-6 (2015), s. 54-59. - Rec. Šikulová, Veronika 
/ Freska v dome. - Bratislava : LIC, 2014.- Šikulová, Veronika / Medzerový plod. - Bratislava 
: Slovart, 2014.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
spisovateľky - regionálni autori - recenzie 

147 MATEJOVIČ, Pavel, 1963-                                      82.09  
Ekologický Orbis pictures / Pavel Matejovič. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. -  
Roč. 23, č. 200 (28.08.2015), [O knihách: príloha denníka Sme. - S. 8]. - Rec.: Podmaněná 
planéta / B. Moldan. - Praha : Karolinum, 2015. 
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - recenzie knihy - klimatické zmeny 

148 KREKOVIČ, Miloš                                                   82:791.43  
Láka ma príbeh detí opatrujúcich bábätká / Miloš Krekovič. - Fotogr. - In: Denník N. -  
ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 144 (25.08.2015), s. 12.  
 
Kompaníková, Monika: Piata loď  
Pezinok (Slovensko) 
slovenské filmy - regionálne autorky - sfilmované romány 

149 HIPKÁ, Noema                                                        902  
Kostra ženy mala vykrútený krk / Noema Hipká. - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. 
- Roč. 25, č. 187 (13.08.2015), s. 10.  
 
Budmerice (Slovensko) 
archeologické výskumy - archeologické nálezy - bronzová doba - regionálne oblasti 

150 JANEČKOVÁ, Žaneta                                              902  
Archeológov znepokojuje výstavba pri pravekej osade v Budmericiach / Žaneta Janečková. - 
Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 197 (25.08.2015), s. 8.  
 
Budmerice (Slovensko) 
archeologické nálezy - praveké dejiny - bronzová doba 

151 ZVONČEKOVÁ, Laura                                            902.01  
Archeológovia skúmajú osadu z bronzovej doby / Laura Zvončeková. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 188 (14.08.2015), s. 30.  
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Budmerice (Slovensko) 
archeologické nálezy - bronzová doba - archeologické výskumy 



 27 

152 VAVÁK, Július                                                         904  
Mohutná pevnosť v Malých Karpatoch / Július Vavák. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-
998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 4-7. 
 
Neštich (Svätý Jur, Slovensko: hradisko)  
archeologické výskumy - archeologické nálezy - hradiská - kultúrne pamiatky 

153 KRNÁČOVÁ, Zdena                                                911.375  
Nový Územný plán Bratislavského samosprávneho kraja ako rozhodujúci nástroj 
udržateľného... / Zdena Krnáčová. - Fotogr. - In: Životné prostredie. - ISSN 0044-4863. - 
Roč. 49, č. 2 (2015), s. 116-120.  
 
Malacky (Slovensko : okres) - Pezinok (Slovensko : okres)  
územné plány - životné prostredie - vinohradníctvo - Bratislavský samosprávny kraj 

154 KRÁĽ, Milan                                                             929  
Ľudovít Štúr: Osobnosť, ktorá aj dnes ľudí spája / Milan Kráľ. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 
1335-4050. - Roč. 25, č. 152 (03.07.2015), s. 8-9.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
biografia rodín - životopisy - regionálne osobnosti 

155 HLAVNOU                                                               929  
Hlavnou menou podnikateľa sú znalosti. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-
4701. - Roč. 22, č. 128 (07.07.2015), s. 18.  
 
Kassay, Štefan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
podnikatelia - regionálne osobnosti - rozhovory - publicisti 

156 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                   929  
Aj tu som doma / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 162 (15.07.2015), s. 40.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - biografické spomienky 

157 SLIZ, Martin                                                              929  
Chmelár mení stoličku za SEN : rektor Akadémie médií zakladá politické hnutie... / Martin 
Sliz, [účastník interview Eduard Chmelár]. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-
4701. - Roč. 22, č. 138 (21.07.2015), s. 3.  
 
Chmelár, Eduard, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
vysokoškolskí pedagógovia - politológovia - regionálne osobnosti - politické hnutia 



 28 

158 SLUŠNÝ, Roman                                                      929  
Marcela, gratulujeme / Roman Slušný. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 68, 
č. 29 (2015), s. 24.  
 
Laiferová, Marcela, 1945-  
Pezinok (Slovensko) 
speváčky - životné jubileum (70 rokov) 

159 MATHÉ, Svätoslav, 1943-                                        929  
K politickému odkazu Ľudovíta Štúra "-a napred sa ísť musí!" / Svätoslav Mathé. -  
In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4.+134, č. 7-8 (2015), s. 126-133.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
spisovná slovenčina - politické myslenie - národovci 

160 KOTIAN, Róbert                                                       929  
Daniela Kodajová: Štúr robil, čo si doba žiadala a uspel / Róbert Kotian. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 23, č. 178 (03.08.2015), s. 6.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
Modra (Slovensko) 
kodifikácia spisovnej slovenčiny - regionálne osobnosti - biografické črty 

161 GEHREROVÁ, Ria                                                   929  
Žatvu si začneme vážiť, až keď budeme hladní / Ria Gehrerová. - Fotogr. - In: Denník N. - 
ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 129 (04.08.2015), s. 16.  
 
Motyka, Karol  
Poľnohospodárske družstvo (Šenkvice, Slovensko)  
regionálne osobnosti - poľnohospodárstvo - rozhovory 

162 REMIÁŠOVÁ, Alžbeta                                             929  
Tá druhá ospevovaná Marína / Alžbeta Remiášová. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-
6676. - Roč. 67, č. 32 (2015), s. 78-79.  
 
Pauliny-Tóth, Viliam, 1826-1877 - Hodžová, Marína - Hodža, Michal Miloslav, 1811-1870 
Modra (Slovensko) 
štúrovci - regionálne osobnosti - biografické črty 

163 ADAMKOVIČ, Anton, 1928-                                  929  
Spomienky bohoslovca / Anton Adamkovič. - Fotogr. - In: Naše svedectvo. - ISSN 1335-
9606. - Č. 4 (2015), s. 8-9.  
 
Doľany (Slovensko) 
kňazi - regionálne osobnosti - Barbarská noc (13.-14.4.1950) - prenasledovanie kňazov 



 29 

164 SOUKUP, Milan                                                        929  
Pred 110 rokmi odišiel Strýčko Ján : knihtlačiar / Milan Soukup. - Fotogr. - In: MY 
Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - Roč. 15, č. 29 (2015), s. 5. 
 
Bežo, Ján, 1842-1905  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - kníhtlačiari - biografické črty 

165 KASSAY, Štefan, 1941-                                            929  
Ako si podeliť robotu / Štefan Kassay. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. 
- Roč. 22, č. 160 (20.08.2015), s. 6.  
 
Limbach (Slovensko) 
regionálne osobnosti - pracovná morálka - názory a postoje 

166 MACHÁČKOVÁ, Monika, 1968-                            929  
Slza v oku / Monika Macháčková. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 65,  
č. 34 (2015), s. 92-95.  
 
Kraus, Andy, 1967-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - režiséri - televízne seriály - rozhovory 

167 SAUČIN, Ladislav                                                     929  
Podobizeň Mateja Béla od Jána Kupeckého / Ladislav Saučin. - Fotogr. - In: ARS. - Roč. 3,  
č. 1 (1969), s. 103-111.  
 
Bel, Matej, 1684-1749 - Kupecký, Ján, 1666-1740  
Pezinok (Slovensko) 
maliari - portrétisti - regionálne osobnosti 

168 KRNO, Martin                                                          929  
Adela Ostrolúcka: Platonická láska s dramatickým koncom : po stopách Štúrovcov / Martin 
Krno. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 194 (21.08.2015), s. 8-9.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856 - Ostrolúcka, Adela, 1824-1853  
Modra (Slovensko) 
životopisné spomienky - regionálne osobnosti 

169 DANIČOVÁ, Veronika                                             929  
Stretla som medveďa / Veronika Daničová. - Fotogr. - In: Zdravie. - ISSN 0044-1953. -  
Roč. 71, č. 9 (2015), s. 12-15.  
 
Kuxová, Ivana, 1982-  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - herečky - rozhovory - biografické črty 
 



 30 

170 KOWALSKI, Tomáš                                                 929  
Ľudovít Štúr vo výtvarných pamiatkach / Tomáš Kowalski. - Fotogr. - In: Monument revue. - 
ISSN 1338-807X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 44-53.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856 - Pospíšil, Jozef, 1897-1976  
Modra (Slovensko) 
pamätné tabule - pamätníky - busty - sochy - pomníky - biografické črty 

171 KOŘÍNEK, Otakar, 1946-                                        929  
Kusisko rýdzeho zlata / Otakar Kořínek. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-
5999. - Roč. 28, č. 27-28 (2015), s. 15-16.  
 
Hečko, Blahoslav, 1915-2002  
Svätý Jur (Slovensko) 
spisovatelia - prekladatelia - výročia - biografické spomienky 

172 PACHEROVÁ, Soňa                                                 929  
Povstanie cítilo podporu celého Slovenska / Soňa Pacherová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 
1335-4050. - Roč. 25, č. 200 (28.08.2015), s. 4-5.  
 
Voda, Ivan  
Modra (Slovensko) 
Slovenské národné povstanie, 1944 - účastníci SNP - regionálne osobnosti - ocenenia 

173 RAKÚSOVÁ, Gabriela, 1943-                                929  
Známy i neznámy Ladislav Novomeský / Gabriela Rakúsová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 
1335-4050. - Roč. 25, č. 207 (08.09.2015), s. 32-33. - Rec.: Väzeň vlastných súdruhov / 
Štefan Drug. - FACE, 2005.  
 
Novomeský, Laco, 1904-1976  
Modra (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - recenzie kníh 

174 SEDLÁK, Jozef                                                         929  
Nie Žofia, ale daniele sú postrachom vinohradníkov / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 211 (13.09.2015), s. 11. 
 
Pavelka, Milan - Skovajsa, Milan  
Pezinok (Slovensko) 
vinohradníci - vinohrady - regionálne osobnosti 

175 ŠVIHRAN, Ladislav, 1931-                                      929  
Trest za opilstvo / Ladislav Švihran. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 25,  
č. 37 (2015), s. 48-50. 
 
Ondrejov, Ľudo, 1901-1962  
Budmerice (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - biografické údaje 



 31 

176 GETTING, Peter, 1975-                                            929  
Nedostupný : nespokojní Modrania a turisti kritizujú stav sochy... / Peter Getting. - Fotogr. - 
In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 25, č. 37 (2015), s. 68-69.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
pamätníky - rekonštrukcie a opravy - spomienky - regionálne osobnosti 

177 MALÁ, Katarína                                                       929  
Už roky je rozvedený / Katarína Malá. - Fotogr. - In: Šarm. - ISSN 1336-3190. - Roč. 13,  
č. 38 (2015), s. 4-5.  
 
Kráľ, Miloslav, 1975-  
Svätý Jur (Slovensko) 
regionálne osobnosti - slovenskí herci - speváci - rozhovory - biografické črty 

178 VAJDA, Igor, 1935-                                                  929  
Práca s hudobnými myšlienkami v operách Eugena Suchoňa / Igor Vajda. - Noty. -  
In: Slovenská hudba. - Roč. 20, č. 1 (1994), s. 1-10.  
 
Suchoň, Eugen, 1908-1993  
Pezinok (Slovensko) 
hudobní skladatelia - opery - regionálne osobnosti 

179 ZAJAC, Peter, 1946-                                                  929  
Paradoxy Ľudovíta Štúra / Peter Zajac. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 12, 
č. 37 (2015), s. 6-7.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - národovci 

180 LIZOŇ, Pavel                                                            929  
Alexander Zahlbruckner - 125. výročie narodenia / Pavel Lizoň. - Fotogr. - In: Múzeum. - 
Roč. 34, č. 3 (1985), s. 74-75. 
 
Zahlbruckner, Alexander, 1860-1938  
Svätý Jur (Slovensko) 
vedci - botanici - regionálne osobnosti 

181 HINDÁK, František, 1937-                                       929  
Význačný svetový lichenológ Alexander Zahlbruckner (1860-1938) : rodák z Jura pri 
Bratislave / František Hindák, Alžbeta Zahlbruckenerová. - Fotogr. - In: Biológia. - Roč. 34, 
č. 4 (1979), s. 345-346.  
 
Zahlbruckner, Alexander, 1860-1938  
Svätý Jur (Slovensko) 
vedci - botanici - regionálne osobnosti 



 32 

182 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                                 929  
Modranské vinohranie / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 219 (23.09.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
vinohradníctvo - verejné podujatia - regionálni autori 

183 BALOGH, Alexander                                                929  
Písanie knihy som nevnímal ako opis traumy : cenu Anasoft litera 2015 získala Veronika 
Šikulová / Alexander Balogh. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1,  
č. 164 (24.09.2015), s. 12.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
spisovateľky - Anasoft litera 2015 - slovenská literatúra - regionálne osobnosti 

184 ŤAPAJOVÁ, Elena                                                   929  
Na ceste k prameňom / Elena Ťapajová, [účastník interview Zuzana Kuglerová]. - Fotogr. - 
In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 25, č. 19 (2015), s. 11.  
 
Kuglerová, Zuzana, 1955-  
Modra (Slovensko) 
spisovateľky - osoby z regiónu 

185 JEDINEČNÝ                                                            929  
Jedinečný prekladateľ Blahoslav Hečko. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-
5999. - Roč. 28, č. 29-30 (2015), s. 7.  
 
Hečko, Blahoslav, 1915-2002  
Svätý Jur (Slovensko) 
prekladatelia - regionálne osobnosti - biografické črty 

186 MAŤOVČÍK, Augustín, 1937-                                 929  
Ľudovít Štúr a Adela Ostrolúcka / Augustín Maťovčík. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - 
ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 29-30 (2015), s. 9.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - biografické črty - výročia (200 rokov) 

187 KVARDA, František                                                 929  
Úspech firmy si vyžaduje veľkú zanietenosť ľudí : I.D.C. Holding / František Kvarda. - 
Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 22, č. 187 (30.09.2015),  
[príl. Top 10].  
 
Kassay, Štefan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
podnikatelia - autori odborných prác - regionálne osobnosti 



 33 

188 ZAČÍNA                                                                    929  
Začína sa "Rok Jána Kupeckého" / (r). - Obr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48,  
č. 7 (2015), s. 3. 
 
Kupecký, Ján, 1666-1740  
Pezinok (Slovensko) 
maliari - regionálne osobnosti - výročie narodenia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-07&article=13441  

189 VESMÍR                                                                   929  
Vesmír je plný života a zázrakov / kam. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 48, č. 7 (2015), s. 8. 
 
Pravda, Alexander  
Astronomicko-geofyzikálne observatórium UK (Modra, Slovensko)  
astronómia - planétky - osoby z regiónu 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -07&article=13458  

190 SVETOVÝ                                                                929  
Svetový výtvarník doputoval z Vancouveru do Pezinka / (ik, kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 8 (2015), s. 7. 
 
Jalšovský, Frank, 1959-  
Pezinok (Slovensko) 
výtvarníci - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-08&article=13528  

191 TRI                                                                             929  
Tri významné ocenenia Júliusovi Balcovi / (r). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 48, č. 9 (2015), s. 8. 
 
Balco, Július, 1948- : Kliatba žltých ruží  
Pezinok (Slovensko) 
spisovatelia - ocenenia - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-09&article=13598  

192 BÁSNIK                                                                    929  
Básnik Ján Rak a Pezinok / (r). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48,  
č. 9 (2015), s. 9. 
 
Rak, Ján, 1915-1969  
Pezinok (Slovensko) 
slovenskí básnici - nadrealistická poézia - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-09&article=13606  



 34 

193 TÓTH, Ivan, 1926-                                                    929  
Odhalenie pamätnej tabule Júliusovi Dérerovi / Ivan Tóth. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 23, č. 7 (2015), s. 19. 
 
Dérer, Július, 1895-1963 - Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
pamätné tabule - biografické údaje - regionálne osobnosti 

194 TASR                                                                         929  
Pezinský rodák dirigoval orchester aj ako 93-ročný / TASR. - Fotogr. - In: Pezinské echo. - 
Roč. 2, č. 13 (2015), s. 3. 
 
Rajter, Ľudovít, 1906-2000  
Pezinok (Slovensko) 
dirigenti - regionálne osobnosti 

195 ŽIVOT                                                                        929  
Život s múzami v háreme. - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 10-12. 
 
Fabry, Rudolf, 1915-1982  
Budmerice (Slovensko) 
spisovatelia - regionálne osobnosti - nedožité výročie narodenia 

196 BUDMERICE                                                            929  
Budmerice známe aj na svetových rádioamatérskych vlnách / (ak). - Fotogr. - In: Budmerické 
zvesti. - Roč. 4, č. 2 (2015), s. 14. 
 
Miškovič, Jozef  
Budmerice (Slovensko) 
rádioamatéri - rádioamatérske kluby 

197 LETZOVÁ, Mária                                                     929  
Štúrovci v Modre a Pezinku / Mária Letzová. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - 
Roč. 4, č. 1 (2015), s. 16-21. 
 
Štúr (rod) 
Modra (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
rodinné väzby - regionálne osobnosti 

198 BURDOVÁ, Lucia                                                    929  
Jozef Ľudovít Holuby : dotyky s krajom Malých Karpát / Lucia Burdová. - Fotogr. -  
In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 22-26. 
 
Holuby, Jozef Ľudovít, 1836-1923  
Modra (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
národovci - botanici - regionálne osobnosti 
 



 35 

199 KRAJČÍR, Lukáš                                                       929  
Samuel Zoch a Modra / Lukáš Krajčír. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 4,  
č. 1 (2015), s. 27-31. 
 
Zoch, Samuel, 1882-1928  
Modra (Slovensko) 
evanjelickí farári - politici - regionálne osobnosti 

200 HLAVÁČIKOVÁ, Františka                                     929  
Osobnosti Svätého Jura : PhDr. Juraj Pavelek / Františka Hlaváčiková. - Fotogr. -  
In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 45. 
 
Pavelek, Juraj, 1920-1991  
Svätý Jur (Slovensko) 
pedagógovia - archivári - múzejníci - regionálne osobnosti 

201 PIUS, Miroslav, 1942-                                               93  
Ľudia z deviatej vlny : keď stromy vytvorili abecedu / Miroslav Pius. - Fotogr., obr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 25-26 (2015), s. 18-19.  
 
Pius, Miroslav, 1942-  
Modra (Slovensko) 
Kelti na našom území - dejiny - regionálni autori 

202 SLOBODOVÁ NOVÁKOVÁ, Katarína                    94  
Huncokári - horskí ľudia v Malých Karpatoch / Slobodová Nováková. - Fotogr. - In: Krásy 
Slovenska. - ISSN 0323-0643. - Roč. 92, č. 9-10 (2015), s. 24-27.  
 
Malé Karpaty (Slovensko)  
Modra (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
huncokári - dejiny obcí 

203 HRDLOVIČOVÁ, Katarína                                     94  
Z histórie Vištuka / Katarína Hrdlovičová. - Mapy. - In: Veci vištucké. - Roč. 1, č. 2 (2015), 
s. 7. 
 
Vištuk (Slovensko) 
dejiny obcí - historické listiny - urbáre 

204 BITKA                                                                       94  
Bitka pri Budmericiach / (mb). - Fotogr. - In: Budmerické zvesti. - Roč. 4, č. 2 (2015), s. 1-3. 
 
Bitka pri Budmericiach (11.08.1705 : Budmerice, Slovensko)  
dejiny Slovenska - Rákócziho povstanie, 1703 - historické bitky - pamätníky 
 
 



 36 

205 GAHÉR, Daniel, 1984-                                             94  
Gróf Ján z Pezinka : (*okolo 1330 - + 1383) / Daniel Gahér. - Fotogr., obr. - In: Historika. - 
ISSN 1338-998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 8-11. 
 
Ján I., gróf zo Svätého Jura a Pezinka, ?-1383  
Pezinok (Slovensko) 
grófi z Pezinka a Svätého Jura - dejiny Pezinka 

206 BENKOVÁ, Eva                                                       94  
Keliovská kúria v Častej / Eva Benková, Tomáš Klokner. - Fotogr., erby. - In: Historika. - 
ISSN 1338-998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 12-15. 
 
Kelio (rod) - Pálffy (rod)  
Keliovská kúria (Častá, Slovensko) 
kúrie - zemania - dejiny obcí 

207 VLASÁKOVÁ, Beata                                                94  
Čriepky zo svätojurskej kroniky 4 / Beata Vlasáková. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-
998X. - Roč. 4, č. 1 (2015), s. 42-44. 
 
Kautz, František, 1880-1948  
Šúrsky kanál (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) 
dejiny miest a obcí - regionálne osobnosti - odvodňovacie systémy - rozhlas 

208 LUKÁČ, Martin                                                         94  
Potulky históriou Šenkvíc : 1944 / Martin Lukáč. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 3 (2015),  
s. 26. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
dejiny obcí - Slovenské národné povstanie, 1944 - druhá svetová vojna, 1939-1945 

209 SLOBODOVÁ NOVÁKOVÁ, Katarína                   943.76  
Modra - víno, keramika i Štúr / Slobodová Nováková. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. -  
ISSN 0323-0643. - Roč. 92, č. 9-10 (2015), s. 11-13.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856 - Bizmayer, Ignác, 1922-  
Slovenské národné múzeum (Bratislava, Slovensko). Múzeum Ľudovíta Štúra (Modra, 
Slovensko) - Slovenská ľudová majolika (Modra, Slovensko)  
história obce - regionálne osobnosti - Štúrova lavička (Modra, Slovensko) - majolika 

 
 

 

 

 



 37 

Autorský register  

 
A   

Adámek, Juraj  131,  

Adamkovič, Anton, 1928-  163,  

Almássy-Kováčová, Viola, 1944-  11,  

B   

Balogh, Alexander  31, 183,  

Barborík, Vladimír, 1965-  146,  

Benková, Eva  206,  

Bérešová, Simona  90,  

Berzedi, Juraj, 1986-  116,  

Bindzár, Juraj, 1943-  45,  

Briška, Peter  57,  

Burdová, Lucia  198,  

C   

Csibová, Oľga  63,  

Čúzy, Ladislav, 1950  143,  

D   

Daničová, Veronika  169,  

Dudová, Jarmila  86,  

Ďurica, Jozef  94,  

F   

Féder, František, 1954-  109,  

G   

Gahér, Daniel, 1984-  205,  

Gašparecová, Milada  121,  

Gehrerová, Ria  161,  

Getting, Peter, 1975-  176,  

Guldan, František, 1953-  18, 91,  

Guldan, Igor  134,  

H   

Hajdučíková, Veronika  62,  

Heldová, Andrea  7,  

Heribanová, Frederika  72,  

Hindák, František, 1937-  181,  

Hipká, Noema  149,  

Hlaváčiková, Františka  200,  

Horák, Otakar  66,  

Horváth, Stanislav  76,  

Hrdlovičová, Katarína  203,  

Hrdlovičová, Sylvia, 1974-  97,  

Hupka, Juraj  124,  

  



 38 

Ch  

Choma, Vasil, 1927-  141,  

Chomová, Mária  141,  

Chrappa, Štefan, 1979-  22,  

J   

Jajcay, Rudolf  125,  

Janečková, Žaneta  150,  

Juhásová, Andrea  123,  

Juhásová, Zuzana  123,  

K   

Karovic, Maya  120,  

Kassay, Štefan, 1941-  42, 49, 165,  

Klasová, Terézia  34,  

Klokner, Tomáš  206,  

Kollár, Jozef, 1961-  51,  

Komár, Pavol  138,  

Kompaníková, Monika, 1979-  29, 33, 39,  

Kopcsay, Márius, 1968-  21, 25, 27, 28, 36, 48, 67, 88,  

Korbel, Marián  135,  

Kořínek, Otakar, 1946-  171,  

Kotian, Róbert  160,  

Kowalski, Tomáš  170,  

Krajčír, Lukáš  199,  

Kráľ, Milan  154,  

Krekovič, Miloš  148,  

Krempaský, Ján  68, 69,  

Krištúfek, Peter, 1973-  19, 20, 32,  

Krnáčová, Zdena  153,  

Krno, Martin  168,  

Kvarda, František  187,  

L   

Letzová, Mária  197,  

Lichancová, Monika  114,  

Lizoň, Pavel  180,  

Lukáč, Martin  208,  

Lupová, Eva  84, 85,  

M   

Macháčková, Monika, 1968-  166,  

Majerčáková, Mária  43,  

Malá, Katarína  177,  

Malokarpatská knižnica (Pezinok, Slovensko) 2,  

Malokarpatské múzeum (Pezinok, Slovensko)  16,  

Maneková, Natália  104,  

Marianyi, Peter  117,  



 39 

Matejovič, Pavel, 1963-  147,  

Mathé, Svätoslav, 1943-  159,  

Maťovčík, Augustín, 1937-  186,  

Miklovičová, Daniela  83,  

Mistrík, Ľuboš  93,  

N   

Nemec, Marek  54,  

Nováková, Nikoleta  126,  

O   

Olša, Marcel  111,  

Opoldusová, Jena  14, 101,  

Orosová, Martina, 1971  92,  

P   

Pacherová, Soňa  172,  

Pajtinka, Ľubomír, 1955-  59,  

Palkovič, Ján  5,  

Petrušová, Miroslava  13,  

Pius, Miroslav, 1942-  44, 47, 201,  

R   

Rakúsová, Gabriela, 1943-  145, 173,  

Remiášová, Alžbeta  162,  

Ronec, Peter, 1944-  70, 100,  

S   

Saučin, Ladislav  167,  

Sedlák, Jozef  77, 174,  

Sklárová, Mária, 1949-  60,  

Sliz, Martin  157,  

Slobodová Nováková, Katarína  56, 61, 73, 78, 202, 209,  

Slušný, Roman  158,  

Soboličová, Diana  128,  

Solga, Oliver, 1954-  1, 75, 107,  

Soukup, Milan  164,  

Šikulová, Veronika, 1967- 3, 6, 17, 23, 24, 26, 30, 35, 37, 38, 40, 41, 50, 

 112, 156, 182,  

Šimkulič, Marián  96,  

Šmahovský, Drahomír  139,  

Štifilová, Alena  74,  

Švihran, Ladislav, 1931-  175,  

T   

Tihányi, Jozef, 1980-  95,  

Tichý, Andrej  118, 129,  

Tlačová agentúra SR (Bratislava, Slovensko)  194,  

Tóth, Ivan, 1926-  193,  

Tóthová, Roberta  110,  



 40 

U   

Uličianska, Zuzana  64, 65,  

V   

Vajcik, Vladimír  132,  

Vajda, Igor, 1935-  178,  

Vanya, Boris  87,  

Vavák, Július  152,  

Vitáloš, Jiří, 1968-  7,  

Vlasáková, Beata  207,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  144,  

Z   

Zahlbrucknerová, Alžbeta  181,  

Zajac, Peter, 1946-  179,  

Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  127,  

Zelinka, Adam  133, 137,  

Zitová, Katarína  142,  

Zvončeková, Laura  151,  

Žák, Jaro  83. 
 

Predmetový register  

 
1   

1. Judoclub (Pezinok, Slovensko)  139,  

A   

ADT Crew (Modra, Slovensko)  114,  

alkohol  88,  

amatérski speváci  5,  

Anasoft litera 2015  183,  

archeologické nálezy  149, 150, 151, 152,  

archeologické výskumy  149, 151, 152,  

architekti  96,  

architektúra  77,  

archivári  200,  

astronómia  66, 189,  
Astronomicko-geofyzikálne observatórium UK (Modra, Slovensko) 189,  

atletika  127,  

autori odborných prác  187,  

autorské čítania  4,  

B   

bábkové divadlo  112, 113,  

Balco, Július, 1948-  191,  

baníctvo  7,  

Barbarská noc (13.-14.4.1950)  163,  



 41 

Bednár, Roman  136,  

Bel, Matej, 1684-1749  167,  

Berger, Ján, 1944-  14,  

besedy  3, 4, 10 

bezpečnostné opatrenia  57,  

bežecké preteky  119,  

Bežo, Ján, 1842-1905  164,  

biografia rodín  154,  

biografické črty 85, 90, 92, 160, 162, 164, 169, 170, 177, 175,  

 186, 185, 193, 

biografické spomienky  156, 171,  

Bizmayer, Ignác, 1922-  209,  

botanici  180, 181, 198,  

Bratislavský samosprávny kraj  153,  

bronzová doba  149, 150, 151,  

Budmerické divadlo (Budmerice, Slovensko) 111,  

busty  170,  

bytová výstavba  93,  

C   

centrá sociálnych služieb  55,  

cintoríny  96,  

cyklistické preteky  124, 125,  

Cyklistický klub Svätý Jur (Svätý Jur, Slovensko) 125,  

cyklistika  123,  

cyklomaratón  125,  

Červený Kameň (Častá, Slovensko)  95, 99,  

čítanie  46,  

D   

degustácie  80, 81, 86,  

dejiny  64, 76, 201,  

dejiny miest a obcí  95, 207,  

dejiny obcí  202, 203, 206, 208,  

dejiny Pezinka  205,  

dejiny Slovenska  204,  

dejiny vinohradníctva  74, 75,  

Dérer, Július, 1895-1963  193,  

deti a mládež  131, 140,  

DFS Magdalénka (Modra, Slovensko)  62,  

diplomati  54,  

dirigenti  194,  

divadelné festivaly  112, 113,  

divadelné predstavenia  12,  

divadelné súbory  111,  

Dobrovoľná požiarna ochrana na Slovensku  71,  



 42 

dobrovoľné hasičské zbory  72,  

Dobrovoľný hasičský zbor (Šenkvice, Slovensko)  72,  
Dobrovoľný hasičský zbor Pezinok - SOU (Pezinok, Slovensko)  70, 100,  

Domov slovenských spisovateľov (Budmerice, Slovensko)  143,  

Domov sociálnych služieb Merema (Modra, Slovensko) 121,  

dorastenci  130,  

Draxler, Juraj  59,  

druhá svetová vojna, 1939-1945  208,  

dychovky  109,  

E   

ekonómovia  51,  

Emres, Ján, 1788-1852  197,  

etické hodnoty  39,  

Európska únia  51,  

evanjelickí farári  199,  

F   

Fabry, Rudolf, 1915-1982  195,  

farmy  73,  

festivaly dychových hudieb  109,  

folklórne súbory  62, 63,  

Francúzsko  17,  

futbalové turnaje  132,  

G   

galérie  101,  

gitarové festivaly  105,  

grófi z Pezinka a Svätého Jura  205,  

H   

habáni  56,  

hádzaná  130, 131,  

hasiči  70, 71, 72, 100, 

Haško, Boris  87,  

Hečko, Blahoslav, 1915-2002  171, 185,  

herečky  169,  

história múzea  15,  

história obce  209,  

história vinohradníctva  47,  

historici umenia  1,  

historické bitky  204,  

historické listiny  203,  

historické pamiatky  9,  

hobby  70,  

hodnotenie kníh  19,  

Hodža, Michal Miloslav, 1811-1870  162,  

Hodžová, Marína  162,  



 43 

hokejisti  116, 138,  

hokejový zväz  116,  

Holuby, Jozef Ľudovít, 1836-1923  198,  

Horová-Kováčiková, Júlia, 1906-1978  90,  

Horvat, Sandra  127,  

hradiská  152,  

hrady  99,  

hrnčiarske tradície  89,  

hudobné festivaly  105, 106,  

hudobné kapely  108,  

hudobné skupiny  8, 104,  

hudobní skladatelia  178,  

huncokári  56, 202,  

husacie hody  87,  

hvezdárne  67,  

Ch   

Chmelár, Eduard, 1971-  157,  

chránené územia  65,  

Chrappa, Štefan, 1979-  10,  

I   

ilustrátori  14,  

inline  129, 118, 

J   

Jalšovský, Frank, 1959-  190,  

Jamborová, Eva  63,  

Ján I., gróf zo Svätého Jura a Pezinka 205,  

jazzová hudba  106,  

judo  139,  

Juhásová, Andrea  123,  

Juhásová, Zuzana  123,  

Jurkovič, Dušan Samuel, 1868-1947  96,  

K   

kamerové systémy  57,  

kaplnky  98,  

Karate Tím NALÍ (Budmerice, Slovensko)  140,  

Kassay, Štefan, 1941-  155, 187,  

Kaštieľ (Budmerice, Slovensko)  143,  

Kautz, František, 1880-1948  207,  

kauzy  54, 68, 69,  

Keliovská kúria (Častá, Slovensko)  206,  

Kelti na našom území  201,  

keramikári  89,  

keramikárky  90,  

klimatické zmeny  147,  



 44 

Klub orientačného behu TJ Sokol (Pezinok, Slovensko)  120,  

klub spisovateľov  25,  

kňazi  163,  

kníhtlačiari  164,  

knižné búdky  2,  

knižnice  2, 24,  

kodifikácia spisovnej slovenčiny  141, 160,  

Kollár, Jozef, 1961-  51,  

kométy  66,  

komorná hudba  106,  

Kompaníková, Monika, 1979-  39, 148,  

koncerty  12,  

kontaktné zoo  53,  

Kopcsay, Márius, 1968-  31, 145,  

Kostol sv. Imricha kráľa (Častá, Slovensko)  92,  

Kováč, Michal, ml.,  54,  

Krajčík, Pavol  104,  

Kráľ, Miloslav, 1975-  177,  

Kraus, Andy, 1967-  166,  

kresťanské piesne  104,  

Kuglerová, Zuzana, 1955-  184,  

kultúrne dedičstvo  9,  

kultúrne pamiatky  152,  

kultúrne podujatia  6, 8, 10, 11, 12, 35,  

Kupecký, Ján, 1666-1740  167, 188,  

kúrie  206,  

Kuxová, Ivana, 1982-  169,  

L   

Laiferová, Marcela, 1945-  158,  

lektori  114,  

Lepejová, Jana, 1984-  102,  

Lešková, Anna  55,  

lieky  68, 69,  

literárna tvorba  34,  

LK Baba (Pezinok, Slovensko)  118, 129,  

ľudová hudba  108,  

ľudové piesne  107,  

M   

M-cross Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  126,  

majolika  209,  

majstrovstvá Slovenska  118, 137,  

maliari  14, 92, 167, 188,  

Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  2, 4, 10, 24, 30, 41,  

Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 15, 16, 151,  



 45 

Malokarpatské osvetové stredisko (Modra, Slovensko) 103,  

manažéri tímu  138,  

materské školy  58,  

mečiarizmus  48,  

medzinárodné podujatia  105, 109,  

medzinárodné súťaže  130, 131, 139,  

Menclová, Dobroslava, 1904-1978  92,  

Mestské centrum sociálnych služieb (Modra, Slovensko)  55,  

meteority  66,  

Mezeiová, Jana  135,  

minerály  7,  

minister školstva  59,  

Miškovič, Jozef  196,  

mládež  126,  

moderné tance  114,  

motokros  126,  

Motyka, Karol  161,  

Moyzesovo kvarteto (Skalica, Slovensko)  106,  

multižánrové festivaly  12,  

múzeá  15, 16,  

múzejníci  200,  

N   

nadrealistická poézia  192,  

náhrobné tabule  96,  

naivné umenie  101,  

nárečia  107,  

národní buditelia  97, 110,  

národnostné menšiny  141,  

národovci  159, 179, 198,  

naturálna kulturistika  136,  

náučné chodníky  95,  

názory a postoje 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 

 
32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 45, 48, 
49, 50, 67, 88, 91, 165,  

nedožité výročie narodenia  195,  

nekrológy  1,  

Nestarcová, Dominika  133, 137,  

Neštich (Svätý Jur, Slovensko: hradisko)  152,  

Neznámi na trati (Šenkvice, Slovensko)  104,  

Nogová, Ema, 2003-  118,  

novely  142,  

Novomeský, Laco, 1904-1976  173,  

O   

občianske združenia  13,  



 46 

oberačka, práce vo vinohrade  74,  

obnova pamiatok  92,  

ocenenia  55, 71, 83, 172, 191,  

odvodňovacie systémy  207,  

ochotnícke divadlo  111,  

Ondrejov, Ľudo, 1901-1962  175,  

opery  178,  

orientačný beh  120,  

osoby z regiónu  184, 189,  

Ostrolúcka, Adela, 1824-1853  168,  

P   

pacienti  69,  

Pálffy (rod)  95, 206,  

pamätné knihy  76,  

pamätné tabule  97, 170, 193,  

pamätníky  97, 170, 176, 204,  

Panorama Centrum (Pezinok, Slovensko)  93, 94,  

partizáni  55,  

Pauliny-Tóth, Viliam, 1826-1877  162,  

Pavelek, Juraj, 1920-1991  200,  

Pavelka, Milan, 1961-  174,  

pedagógovia  200,  

petang  121, 128,  

Petanque Club SpiderS (Pezinok, Slovensko)  128,  

Petrík, Tomáš  115,  

Peucker, Juraj, 1649-  11,  

Pezinok (Slovensko). Mestská polícia  57,  

Pezinské kultúrne centrum (Pezinok, Slovensko)  4,  

Pius, Miroslav, 1942-  201,  

planétky  189,  

plážový futbal  122,  

plážový volejbal  133, 137,  

Pod Gaštankou (Modra, Slovensko)  53, 73,  

podnikatelia  42, 49, 155, 187,  

podpora čítania  2,  

podujatia  16, 73, 84,  

podujatia pre deti  30, 113,  

podujatia v knižnici  3,  

podvody  54,  

poémy  11,  

poézia  24,  

pohreby  60,  

Poláková, Alexandra  127,  

politici  20, 51, 199,  



 47 

politické hnutia  157,  

politické myslenie  159,  

politika  21,  

politológovia  157,  

Pollák, Július  68, 69,  

Poľnohospodárske družstvo (Šenkvice, Slovensko)  161,  

polyfunkčné domy  93, 94,  

pomníky  170,  

portrétisti  167,  

Pospíšil, Jozef, 1897-1976  170,  

pracovná morálka  165,  

Pravda, Alexander  189,  

praveké dejiny  150,  

prednes  11,  

prekladatelia  3, 171, 185,  

prenasledovanie kňazov  163,  

prírodné rezervácie  64, 65,  

projekty  13, 52,  

prvá svetová vojna, 1914-1918  107,  

publicisti  155,  

R   

rádioamatéri  196,  

Radosť (Pezinok, Slovensko)  63,  

Rajníc, Peter, 1990-  122,  

Rajter, Ľudovít, 1906-2000  194,  

Rak, Ján, 1915-1969  192,  

Rákócziho povstanie, 1703  204,  

recenzie  43, 44, 45, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 173, 

recenzie objektov  93, 94,  

recenzie, kritiky  19,  

regionálna kuchyňa  61,  

regionálne aktivity  73,  

regionálne autorky  17, 26, 29, 30, 33, 34, 40, 41, 43, 46, 50, 148,  

regionálne oblasti  56, 149, 150,  

regionálne osobnosti 1, 42, 49, 66, 92, 96, 147, 154, 155, 157, 160, 

 

161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 
170, 172, 174, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 
183, 185, 186, 187, 188, 190, 191, 192, 193, 
194, 195, 197, 198, 199, 200, 207, 209,  

regionálne pamiatky  99,  

regionálne špeciality  87,  

regionálne športovkyne  135,  

regionálni autori 18, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 28, 31, 32, 36, 37, 

 
38, 44, 45, 47, 48, 67, 88, 112, 142, 145, 146, 
156, 182, 201,  



 48 

regionálni športovci  133, 137, 138,  

regionálni umelci  14, 90, 91, 92,  

regionálny rozvoj  13,  

reklama  36,  

rekonštrukcie a opravy  176,  

režiséri  166,  

rodinné farmy  53,  

rodinné väzby  197,  

Rómovia  23,  

Ronec, Peter, 1944-  71,  

rozhlas  207,  

rozhovory  59, 135, 155, 161, 166, 169, 177,  

rozhovory o literatúre  31, 34,  

Rusíni  141,  

S   

sakrálne stavby  98,  

scískanice (gastronomická regionálna špecialita)  61,  

seniori  55, 63,  

sfilmované romány  148,  

sídliská  57,  

Skovajsa, Milan  174,  

slovenská literatúra  183,  

Slovenská ľudová majolika (Modra, Slovensko) 209,  

slovenská próza  144,  

slovenské filmy  110, 148,  

Slovenské národné povstanie, 1944  172, 208,  

slovenské pralesy  64, 65,  

slovenskí básnici  192,  

slovenskí herci  177,  

slovenskí spisovatelia  143, 173, 175,  

sochy  170,  

speváci  177,  

spevácke súťaže  5,  

speváčky  158,  

Spevák, Rastislav  108,  

spisovatelia  8, 145, 171, 191, 195,  

spisovateľky  146, 183, 184,  

spisovná slovenčina  159,  

spolky  84,  

Spolok vinohradníkov a vinárov (Šenkvice, Slovensko)  84,  

spomienky  176,  

Srnánek, Tomáš, 2004-  118,  

stavební odborníci  94,  

stĺpček  22,  



 49 

Suchoň, Eugen, 1908-1993  178,  

súťaže  52,  

svätý Urban  78,  

svetový pohár  138,  

Š   

Šafařík, Eduard Alexander, 1928-2015  1,  

šachové turnaje  115,  

Šarmír, Ivan, 1945-2015  85,  

Šatan, Miroslav, 1974-  116, 138,  

Šikulová, Veronika, 1967-  3, 6, 24, 34, 37, 38, 43, 46, 146, 156, 183,  

ŠK Svätý Jur (Svätý Jur, Slovensko)  132,  

ŠKH Agrokarpaty (Pezinok, Slovensko)  131,  

Škola umeleckých remesiel v Bratislave  90,  

školstvo  58,  

Škrovina, Michal  101,  

Šmogrovičová, Oľga, 1850-1887  197,  

športová streľba  135,  

športovci  122, 123,  127,  

športové kluby  118, 120, 129, 139, 140,  

športové podujatia  117, 119, 121, 124,  

športové súťaže 118, 120, 122, 123, 125, 126, 128, 129, 130, 

 131, 132, 136, 140,  

športovkyne  123,  

Študencová, Soňa  140,  

Štúr (rod).  154, 197,  

Štúr, Dionýz, 1827-1893  197,  

Štúr, Janko, 1827-1905  197,  

Štúr, Jozef, 1793-1874  197,  

Štúr, Július, 1844-1915  197,  

Štúr, Karol Dušan, 1892-1962  197,  

Štúr, Karol, 1811-1851  197,  

Štúr, Ľudovít, 1815-1856 97, 110, 141, 154, 159, 160, 168, 170, 176, 

 179, 186, 193, 197, 209,  

Štúr, Samuel, 1789-1851  197,  

Štúrova lavička (Modra, Slovensko)  209,  

Štúrová, Helena Alojzia, 1884-1969  197,  

Štúrová, Margaréta Ľudovíta, 1889-1970  197,  

Štúrová, Mária Kristína, 1889-1959  197,  

Štúrová, Oľga Mária, 1880-1959  197,  

Štúrová, Rozina, 1821-1868  197,  

štúrovci  162,  

T   

tanečné skupiny  114,  

technické budovy  95,  



 50 

televízne seriály  166,  

Tichá, Barbora, 2001-  118,  

TJ Slovan (Modra, Slovensko)  130,  

Tománek, Jozef, najml.  139,  

Tománková, Patrícia  139,  

Tománková, Silvia  139,  

Tóth, Juraj, 1975-  66,  

tradičné jedlá  61,  

True Štúr (film)  110,  

turistické spolky  134,  

turistické zaujímavosti  99,  

turistický ruch  52,  

turistika  117, 134,  

turnaje  133,  

U  

účastníci SNP  172,  

úmrtie  85,  

urbáre  203,  

utečenci  37, 39, 40, 49,  

územné plány  153,  

V   

vedci  180, 181,  

verejné podujatia  6, 7, 80, 89,  

vidiecka turistika  53,  

viechy  78, 79,  

Vieska (Vištuk, Slovensko : kapela)  108,  

vinári a vinohradníci  77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86,  

vinárske spolky  82,  

vinárstva  83,  

vínna turistika  82,  

vínne cesty  78,  

víno  79,  

víno a jedlo  61,  

Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  83,  

vinobranie  6, 78,  

vinohradníci  78, 174,  

vinohradníctvo  47, 56, 74, 75, 153, 182,  

vinohrady  86, 174,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  142, 144,  

voda  28,  

Voda, Ivan  172,  

voľby  116,  

výroba vína  83,  

výročia  171,  



 51 

výročia (200 rokov)  186,  

výročia (50 rokov)  15,  

výročie narodenia  188,  

výročie vzniku  63,  

vysokoškolskí pedagógovia  157,  

výstavy  7, 8, 14, 16, 70,  

výstavy vín  81,  

výtvarné súťaže  100,  

výtvarné výstavy  12, 70, 101, 102, 103,  

výtvarníci  102, 190,  

Z   

Zahlbruckner, Alexander, 1860-1938  180, 181,  

Základná škola (Svätý Jur, Slovensko)  132,  

Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  100, 127,  

Zápražný, Juraj, 1973-  77,  

závislosti  88,  

zdravotné poisťovne  68, 69,  
Združenie pezinských vinohradníkov a vinárov (Pezinok, Slovensko)  80,  

Zelenay, Roman  53,  

zemania  206,  

Zoch, Samuel, 1882-1928  199,  

ZOYA MUSEUM (Modra, Slovensko)  103,  

Zubaj, Ivan  82,  

zvyky a tradície  60,  

Ž   

Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  76,  

žiaci  132,  

žiaci základných škôl  127,  

životné jubileum (70 rokov)  158,  

životné prostredie (ochrana)  153,  

životopisné spomienky  168,  

životopisy  154.  

Geografický register  

B   

Budmerice (Slovensko) 5, 81, 111, 140, 143, 149, 150, 151, 175, 

 195, 196, 204,  

Č   

Častá (Slovensko)  92, 99, 206,  

D   

Doľany (Slovensko)  82, 117, 134, 163,  

K   

Kráľová (Modra, Slovensko)  79,  



 52 

L   

Limbach (Slovensko)  42, 49, 116, 138, 155, 165, 187,  

M   

Malacky (Slovensko : okres)  153,  

Malé Karpaty (Slovensko)  56, 61, 78, 202,  

Malokarpatský región (Slovensko)  13, 86, 125,  

Modra (Slovensko) 3, 6, 9, 14, 17, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 

 

31, 34, 35, 37, 38, 40, 41, 43, 44, 46, 47, 
48, 50, 53, 55, 56, 58, 61, 62, 66, 67, 73, 
74, 78, 88, 89, 90, 96, 97, 102, 103, 105, 
106, 112, 113, 115, 121, 130, 141, 145, 
146, 154, 156, 159, 160, 162, 164, 168, 
169, 170, 172, 173, 176, 179, 182, 183, 
184, 186, 189, 193, 197, 198, 199, 201, 
202, 209,  

N   

Náučný chodník pod hradom Červený Kameň  95,  

P   

Pezinok (Slovensko : okres)  153,  

Pezinok (Slovensko) 1, 2, 4, 7, 8, 10, 15, 16, 19, 20, 24, 29, 30, 

 

32, 33, 36, 39, 45, 56, 57, 59, 63, 70, 71, 
75, 76, 78, 80, 83, 93, 94, 100, 101, 107, 
109, 118, 119, 120, 122, 127, 128, 129, 
131, 133, 135, 137, 139, 142, 144, 147, 
148, 157, 158, 166, 167, 174, 178, 188, 
190, 191, 192, 194, 197, 198, 202, 205,  

Píla (Slovensko)  95,  

S   

Sídlisko Sever (Pezinok, Slovensko)  57,  

Slovenský Grob (Slovensko)  87, 98, 136,  

Svätý Jur (Slovensko) 11, 12, 18, 22, 54, 64, 65, 91, 123, 124, 

 
132, 152, 171, 177, 180, 181, 185, 200, 
207,  

Š   

Šenkvice (Slovensko) 60, 68, 69, 72, 84, 85, 104, 114, 126, 161, 

 208,  

Šúrsky kanál (Slovensko)  64, 65, 207,  

V   

Viničné (Slovensko)  51,  

Vinosady (Slovensko)  77,  

Vištuk (Slovensko)  108, 203. 
 
 
 
 
 
 
 



 53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Okres Pezinok v tlači 3/2015 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         10 
Číslo:                            3 
Rok:                              2015 
ISSN:                            1338-936X 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:         Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza v elektronickej podobe. 
 
 
 
 


